Приложение к положению о
 получение общего образования
 в форме семейного образования (самообразования)
в МБОУ СОШ №12 ст.Костромской,
 приказ № _____ от «____»_____2014 г.
Договор
[bookmark: _GoBack]об организации и проведении промежуточной и (или) государственной аттестации обучающегося, получающего общее образование в форме семейного образования (самообразования)

                                                                         "_____" ____________20___ г.
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №12 ст.Костромской, именуемое в дальнейшем «Школа», в лице директора школы _____________________, действующего на основании Устава школы, с одной стороны, и законный представитель (родитель, опекун/попечитель), _________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество  законного представителя)
именуемый в дальнейшем Представитель, обучающегося
_________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество обучающегося)
именуемого в дальнейшем Обучающийся, в интересах обучающегося в соответствии сост.17 Федерального закона от 29.12.2012 г. No 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1.  Предметом настоящего договора является организация и проведение промежуточной и (или) итоговой государственной аттестации Обучающегося.

2.  Права и обязанности   сторон
Обязанности школы:
2.1.Школа несёт ответственность за организацию и проведение промежуточной и итоговой аттестации.
2.1.1. Осуществляет  промежуточную аттестацию Обучающегося.
2.1.2. Организует  комиссию для проведения промежуточной аттестации обучающегося в случае несогласия Обучающегося или Родителей с выставленной отметкой.
2.1.3. Осуществляет перевод  Обучающегося в следующий класс в установленном порядке на основании результатов промежуточной и итоговой  аттестации.
2.1.4.Создаёт условия для ликвидации академической задолженности.
 2.1.5. Обеспечивает включение обучающегося в региональную информационную систему данных участников государственной итоговой аттестации.
Осуществляет  государственную (итоговую) аттестацию Обучающегося в соответствии с Положением о государственной (итоговой) аттестации выпускников 9 и 11  классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации.
2.1.6. Выдаёт  обучающемуся документ государственного образца об уровне освоения основной общеобразовательной программы при условии выполнения им требований государственного образовательного стандарта.
2.1.7. Информирует Управление образования о рассмотрении вопроса продолжения получения образования  Обучающимся в образовательной организации по месту жительства в случае расторжения настоящего договора.

2.2. На период аттестации  Школа несёт ответственность за обеспечение соответствующих академических  прав обучающегося, в том числе:
- бесплатное пользование  учебниками и другой  литературой  по предметам и программам учебного плана, имеющимися в библиотеке Школы;
- на пользование в порядке, установленным  Школой,   информационными  ресурсами  сайта Школы в локальной и глобальной информационных сетях;
- на возможность участвовать в конкурсах, олимпиадах, спортивных  мероприятиях;
- на получение социально – педагогической и психологической помощи.
2.3. Предоставляет  Обучающемуся по заявлению Родителей или в случае расторжения настоящего договора возможность продолжения образования в форме очного обучения.
Школа имеет право:
2.4. Установить порядок оказания социально – педагогической и психологической помощи.
 2.5. Установить  порядок, форму  и сроки проведения промежуточной аттестации Обучающегося  по согласованию с родителями (законными представителями).
2.6.  В случае неявки Обучающегося на промежуточную аттестацию,  предоставить возможность в последующем пройти промежуточную аттестацию в порядке и в сроки, согласованные с администрацией школы.
  2.7. По решению директора школы могут быть перезачтены отметки по предметам, полученные ранее в другой образовательной организации.
 2.8. Предоставлять  дополнительные платные  образовательные услуги.
2.9. Расторгнуть настоящий Договор при условии неосвоения Обучающимся в
установленный годовым календарным планом (графиком) срок образовательных программ,  являющихся предметом настоящего Договора.
Обязательства  Представителя:
2.10. Обеспечить  усвоение Обучающимся образовательных программ  в сроки, соответствующие расписанию проведения промежуточной  аттестации Обучающегося, получающего образование в форме семейного образования (самообразования).
2.11. Обеспечить  явку Обучающегося в Школу в  установленные  сроки для промежуточной и (или) итоговой аттестации.
2.12.Информировать Школу о невозможности посещения Обучающимся Школы в эти сроки не  позднее чем за сутки до назначенного времени.
2.13. Создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью её ликвидации.
Представитель имеет право:
2.14. Присутствовать вместе с Обучающимся  при оказании социально – педагогической и психологической  помощи, проведении промежуточной аттестации Обучающегося  в случае наличия соответствующих медицинских показаний или по требованию психолога школы.
2.15. Знакомиться с результатами аттестаций Обучающегося.
2.16. Получать в Школе консультации по вопросам обучения и воспитания Обучающегося.
2.17. Выбирать виды платных образовательных услуг.

1. Ответственность сторон

3.1. Школа   несет ответственность за соблюдение процедуры проведения промежуточной и государственной (итоговой) аттестации Обучающегося.
3.2.Представитель  несет ответственность за:
- освоение Обучающимся общеобразовательных  программ в рамках федеральных государственных образовательных стандартов общего образования.
- прохождение  Обучающимся промежуточной и государственной (итоговой)  аттестаций в установленные сроки.

1. Срок действия договора, основания его прекращения.

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует по _______________ 20___г.
4.2. Договор может быть продлён, изменён, дополнен по соглашению сторон.
4.3. Настоящий Договор расторгается автоматически:
-при ликвидации или реорганизации Школы. Обязательства по данному Договору не
переходят к правопреемнику Школы. Представитель заключает  новый Договор в установленном порядке;
-при получении информации об асоциальном поведении одного из родителей (законных
представителей);
-при наличии соответствующего медицинского заключения о невозможности продолжения  получения Обучающимся образования в форме семейного образования (самообразования);
-при отчислении  Обучающегося из Школы по заявлению  Родителей (законных
представителей);
-при подтверждении  результатами аттестации неусвоения Обучающимся основных общеобразовательных программ.
[bookmark: 9]4.4. Настоящий Договор расторгается в одностороннем порядке:
- Школой  в случае неисполнения   или ненадлежащего исполнения  Родителями (законными представителями) обязательств по настоящему договору.
- Представителем по его  желанию, оформленному в виде заявления  на имя директора Школы.
1. Заключительные положения

 Настоящий Договор составлен на ___  страницах и  в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны. Один  экземпляр хранится в Школе, другой – у Представителя.

6. Реквизиты  и подписи сторон.
МБОУ СОШ №12 :                                              Представитель

Адрес: Крааснодарский край,
Мостовский район
,ст.Костромская , ул Ленина,68                            Адрес:______________________________
телефон :88619269396                                            Телефон_____________________
                                                                              Паспортные данные__________________
Директор _________Н.Н.Лунева                           Родители____________________________
«_______»_____________20_____г.                          «_______»______________20_______г.